ДОГОВОР
управления многоквартирным домом,
 в котором расположено нежилое помещение
г. Асбест

                        «__»_______года

 Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая Компания Техно - сервис»,  именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице   директора    Кунгурова Андрея Алевтиновича, действующее на основании Устава, с одной стороны, и собственник (арендатор) нежилого помещения ______________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________________________,
действующий на основании_______________________________________________________________, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется обеспечивать предоставление услуг (работ) по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, и осуществлять иную деятельность, направленную на достижение целей управления многоквартирным домом в котором расположено нежилое помещение, находящееся  по адресу: г. Асбест, ул. ___________________, ___, общей площадью ________ кв.м.

            Основанием для использования нежилого помещения  является:

______________________________________________________________________________________.
1.2. Заказчик обязуется производить оплату стоимости услуг и работ в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего договора.
1.3. Виды оказываемых услуг и работ, их стоимость указаны в приложении № 1 к настоящему договору. (Приложение № 1 является неотъемлемой частью настоящего договора.)

Перечень работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме указан в приложении № 2 к настоящему договору. (Приложение № 2 является неотъемлемой частью настоящего договора.)

Разграничение эксплуатационной ответственности по теплоиспользующим установкам, тепловым, водопроводным и канализационным сетям определяется Приложением № 3 к настоящему договору. (Приложение № 3 является неотъемлемой частью настоящего договора.)

2. Обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1.Выполнять работы, указанные в Приложении №1 к настоящему договору, в соответствии с обязательными требованиями нормативов и стандартов, санитарных правил и норм, условиями настоящего договора.

2.1.2. Выполнять работы по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома. (Перечень работ указан в Приложении № 2 к настоящему договору).

2.1.3. Предупреждать Заказчика об изменении условий договора и изменении стоимости услуг и работ.

      2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Самостоятельно, соблюдая установленные периоды и сроки, определять способ и порядок выполнения работ по управлению многоквартирным домом, привлекать сторонние организации, имеющие необходимые навыки, оборудование, сертификаты к выполнению работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества. В случае изменения тарифов на коммунальные  услуги и изменения стоимости работ в одностороннем порядке производить перерасчет стоимости услуг и работ, письменно известив об этом Заказчика.

2.2.2. Осуществлять контроль за проведением Заказчиком текущего ремонта в  нежилых помещениях.

2.2.3. При присоединении инженерных сетей, находящихся  внутри нежилого помещения, к общедомовым инженерным сетям, в случаях виновной просрочки  Заказчиком платежей по настоящему договору более двух месяцев, Исполнитель имеет право ограничить и (или) прекратить предоставление   услуг  и выполнение работ до полной оплаты суммы долга.

(Список организаций, в отношении которых запрещено ограничение предоставления коммунальных и эксплуатационных услуг, устанавливается  действующим Законодательством РФ).

2.2.4. Сдавать в пользование объекты жилого многоквартирного дома, без проведения общего собрания собственников.

Доходы от сдачи в пользование общего имущества многоквартирного дома направлять на ремонт и обслуживание многоквартирного дома, развитие хозяйства, связанного с содержанием многоквартирного дома.

       2.2.5. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством, актами органов местного самоуправления, регулирующими отношения по техническому обслуживанию, текущему ремонту, санитарному содержанию многоквартирного дома.

      2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. Ежемесячно,  не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, оплачивать оказываемые  услуги и выполняемые работы по утвержденным в установленном порядке тарифам. Оплачивать стоимость услуг и работ  по новым тарифам со дня их введения. Оплачивать стоимость работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, капитальному ремонту общего имущества, управлению эксплуатацией жилищного фонда соразмерно доле занимаемого им помещения в общем строении.

2.3.2. Содержать занимаемое помещение и его оборудование в полной исправности, производить за свой счет текущий ремонт внутри занимаемого нежилого помещения, в том числе и ремонт инженерных сетей и оборудования. Производить капитальный ремонт  нежилого помещения с согласия собственников жилого дома и уведомлять об этом Исполнителя (при этом оставлять ревизионные окна к инженерной инфраструктуре) и проводить уборку прилегающей территории к нежилому помещению в радиусе 15 метров.

Вывоз и размещение опасных отходов, промывка и опрессовка системы отопления нежилого помещения производится за счет средств Собственника (Арендатора) производится по отдельным договорам, заключаемым Собственником со специализированными, имеющими соответствующие лицензии, организациями.

2.3.3. Содержать занимаемое помещение с соблюдением действующих санитарных и эксплуатационных норм, правил пожарной безопасности, в том числе требований к использованию нежилых помещений в многоквартирных домах. Не допускать размещения материальных ценностей под трубопроводами водопровода, теплоснабжения, канализации, санузлами. Хранить  материальные ценности на стеллажах высотой не менее 23 см. от пола.

2.3.4. Обеспечивать беспрепятственный доступ в помещение работников Исполнителя при авариях и необходимости предотвращения аварий и неисправностей инженерных сетей и оборудования.

2.3.5. Оформить с Исполнителем акт разграничения эксплуатационной ответственности по электрическим сетям.

2.3.6. Без оформленного в установленном порядке письменного согласия Исполнителя:

- не производить перенос инженерных сетей;

- не устанавливать, не подключать и не использовать электробытовые приборы и машины мощностью, превышающей технологические возможности внутридомовой  электрической сети;

- не допускать проведение работ по перепланировке (переустройству) нежилого помещения, приводящих к нарушению прочности или разрушению несущих конструкций жилого дома, к ухудшению сохранности внешнего вида фасада,  к ухудшению условий эксплуатации и проживания всех или отдельных жильцов дома.

2.3.7. В течение 10 дней письменно уведомлять Исполнителя об изменении условий и режима использования помещения (эксплуатации помещения, прекращении права  собственности, изменения владельца) и необходимости соответствующего перерасчета платы за помещение и коммунальные услуги; сообщать о сдаче  помещения в аренду, предоставлять данные, позволяющие идентифицировать нового пользователя;

2.3.8. Заключить договоры на предоставление  коммунальных услуг с ресурсоснабжающими организациями:

-на снабжение тепловой энергией с МУП «Горэнерго»,

-на водоснабжение и водоотведение с ЗАО «Водоканал»,

- на обращение с ТКО с региональным оператором.

 3. Порядок оплаты работ и услуг

3.1. Оплата стоимости работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома производится ежемесячно в течение года равными частями от годовой  ставки, установленной для встроенных и пристроенных нежилых помещений.

3.2. Оплата стоимости услуг по управлению, стоимости работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома и возмещение на общедомовые нужды осуществляется Заказчиком по следующим реквизитам: Расч./сч. 40702810762640000143 в ПАО «Уральский банк реконструкции и развития».

3.3. Оплата стоимости  услуг и работ по настоящему договору производится Заказчиком  наличными денежными средствами или в безналичном порядке, а также путем предъявления к оплате на счет «Заказчика» платежного требования с акцептом плательщика.

3.4. При невыполнении Заказчиком принятых на себя обязательств по оплате работ по  содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома в срок позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным он выплачивает Исполнителю неустойку в виде пени в размере ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки в соответствии с п . 14 ст. 155 ЖК РФ.

3.5. Неиспользование Собственником (Арендатором) помещений не является основанием для невнесения платы.

4. Ответственность Сторон.
4.1. Ответственность Исполнителя.

4.1.1. Исполнитель несет ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему договору в порядке и размере, установленных настоящим договором и действующим законодательством РФ.
4.1.2. Исполнитель не несет ответственность:

- за неоказанные   услуги, невыполненные работы и несоблюдение сроков оказания услуг и выполнения работ по причинам стихийных бедствий, войн и крупных аварий у поставщиков энергоносителей, действий органов власти и управления  и других форс-мажорных обстоятельств, а также по причине действия (бездействия) Стороны настоящего договора, которое препятствовало выполнению обязательств и не могло быть предусмотрено или предотвращено Исполнителем;

- за состояние инженерного оборудования, находящегося внутри нежилого помещения и за его пределами, согласно Акту разграничения эксплуатационной ответственности (Приложение №3).

4.2. Ответственность Заказчика.

4.2.1. При   просрочке платежей и других  нарушениях условий настоящего договора, допущенных по вине Заказчика, наступает  ответственность в порядке и размере, предусмотренном действующим законодательством РФ.

4.2.2. Заказчик не несет ответственности за неисполнение и ненадлежащее исполнение условий настоящего договора  по причине стихийных бедствий, войн и аварий, действий органов власти и управления  и других форс-мажорных обстоятельств.

4.3. Сторона, пострадавшая от события форс-мажора, должна предпринять все разумные меры, для того  чтобы в кратчайшие сроки преодолеть невозможность выполнения своих обязательств по настоящему договору.
4.4. Сторона, пострадавшая от события форс-мажора, должна как можно скорее уведомить другую Сторону о таком событии, по крайней мере, не позднее чем через (5) пять   дней после этого события, предоставив при этом информацию о характере и причине этого события, и также как можно скорее сообщить о восстановлении нормальных условий.
4.5. Стороны должны принять все разумные меры для сведения к минимуму последствий любого события форс-мажора.
5. Порядок разрешения споров, претензии Сторон
5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора между Сторонами, разрешаются путем переговоров и в претензионном порядке.
5.2. Претензия оформляется в письменной форме и направляется той Стороне по настоящему договору, которой допущены нарушения его условий. В претензии перечисляются допущенные при исполнении настоящего договора нарушения со ссылкой на соответствующие положения настоящего договора или его Приложений, отражаются стоимостная оценка ответственности (неустойки), а также действия, которые должны быть произведены Стороной для устранения нарушений.
5.3. Срок рассмотрения писем, уведомлений или претензий не может превышать 30 (тридцати) дней с момента их получения.  Переписка Сторон может осуществляться в виде письма или телеграммы, а в случаях направления факсимильного или электронного сообщения – с последующим предоставлением оригинала документа. При неурегулировании Сторонами спора в досудебном порядке спор передается на разрешение в Арбитражный суд Свердловской области.
6. Срок действия, изменение и расторжение договора
6.1. Начало действия договора с _______________20____ г. и действует по _______________ 20___ г. Договор считается продленным на следующий календарный год и на тех же условиях, если за 30 дней до окончания срока действия договора  ни одна из сторон не заявит о его расторжении другой стороне.
6.2. Изменение положений настоящего договора возможно по соглашению Сторон. Все изменения оформляются в письменном виде путем подписания Сторонами Дополнений к настоящему договору. Все Приложения и Дополнения являются неотъемлемыми частями настоящего договора.
6.3. Расторжение настоящего договора допускается с согласия Сторон или в соответствии с судебным решением по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6.4. Действие договора заканчивается при прекращении договора аренды (иного договора пользования), права собственности Заказчика на указанное в настоящем договоре помещение.
6.4. Окончание срока действия настоящего договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушения.

7. Прочие условия договора
7.1. Настоящий договор составлен в 2 (двух)  экземплярах, один из которых находится у Исполнителя, другой – у Заказчика.
8. Реквизиты и подписи Сторон.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ООО «УК Техно-сервис»
624260, Свердловская обл., г. Асбест, ул. Уральская, 80, тел. 8 (34365) 7-66-34

ИНН/КПП 6603022076/660301001

БИК 046577795

Кор./сч. 30101810900000000795

Расч./сч. 40702810762640000143

ПАО «Уральский банк реконструкции и развития»

ОГРН 1086603001187 ОКПО 89883624

ОКАТО 65409000000 ОКВЭД 70.32
	ЗАКАЗЧИК:

________________________________________
624260, Свердловская обл., г. Асбест,

ул. _______________________

Тел. ______________________

ИНН ______________________

ОГРНИП ___________________________

КПП________________________________

БИК ________________________________

Кор./сч. _____________________________

Расч./сч. _____________________________

Банк:

Директор                                                                     ____________________________

ООО «УК Техно-сервис»                                          ____________________________

___________________А.А. Кунгуров                         __________________  /___________________/

М.П.                                                                                 М.П.

Приложение № 2

к договору № ____ от ____________20____г.

Перечень работ по содержанию и ремонту   общего имущества

многоквартирного дома, в котором расположены нежилые помещения,

встроенные и пристроенные нежилые помещения к жилым домам

А. Работы, выполняемые при проведении технических осмотров и обходов отдельных помещений и элементов жилых домов.

1. Проверка заземления оболочки электрокабеля, замеры сопротивления изоляции проводов.

Б. Работы, выполняемые при подготовке жилых зданий к эксплуатации в весеннее-летний период.

1. Укрепление водосточных труб.

2. Ремонт просевших отмосток.

В. Работы, выполняемые при подготовке жилых зданий к эксплуатации в осеннее-зимний период.

1. Утепление трубопроводов в чердачных подвальных помещениях

2. Ремонт, регулировка и испытание систем центрального отопления.

3. Открытие и заделка продухов в цоколях зданий.

Г. Работы, выполняемые при проведении частичных осмотров.

1. Ремонт кровли, желобов.

2. Смена прогоревших электролампочек в технических подпольях и чердаках.

Д. Прочие работы.

1. Регулировка и наладка систем центрального отопления.

Е. Фундаменты и подвальное помещения.

1. Заделка и расшивка швов, трещин, восстановление облицовки фундаментальных стен.

2. Пробивка (заделка) отверстий, гнезд, борозд.

Ж. Центральное отопление.

1. Установка (при необходимости) воздушных кранов.

2. Промывка и опрессовка отопительной системы во встроенных нежилых помещениях.

Примечание:

1. Очистка и ремонт крыш и козырьков в пристроенных нежилых помещениях производится силами собственников или арендаторов этих помещений.

2. Ремонт внутри нежилого помещения производится силами собственников или арендаторов; очистка придомовой территории в радиусе 15 метров от входа в помещение осуществляется так же собственником или арендатором нежилого помещения.

3. Промывка и опрессовка отопительной системы в пристроенных нежилых помещениях в перечень не включается и осуществляется на основании дополнительного договора.

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ЗАКАЗЧИК:

_____________________                                                                      _____________________

 Приложение № 3

к договору № ____ от ________________20___г.

АКТ РАЗГРАНИЧЕНИЯ

эксплуатационной ответственности по теплоиспользующим установкам, тепловым, водопроводным и канализационным сетям Исполнителя

г. Асбест

          _____________ 20__ года

Настоящий акт составлен представителем ООО «Управляющая Компания Техно – сервис» Кунгуровым Андреем Алевтиновичем, с одной стороны, и представителем «Заказчика» _____________________________________________________________________________________с другой стороны, о том, что стороны договора установили нижеследующие границы эксплуатационной ответственности по теплоиспользующим установкам, тепловым, водопроводным и канализационным сетям:

	Границы эксплуатационной ответственности

	ООО «Управляющая Компания Техно – сервис»
	Заказчик

	1. Тепловые сети
	До места присоединения к системе отопления, расположенной в помещении Заказчика
	От места присоединения к внутридомовой системе отопления, включая отсекающую задвижку

	2. Водопровод
	Внутридомовые системы водоснабжения до места присоединения ответвлений водопроводной сети в занимаемое Заказчиком помещение
	От места присоединения к внутридомовым водопроводным сетям на занимаемое Заказчиком помещение, включая отсекающую задвижку

	3. Канализационные сети
	Внутридомовая система канализации до участка сетей, находящихся внутри помещения, занимаемого Заказчиком
	Участок сетей, находящихся внутри занимаемого Заказчиком помещения

Настоящий акт составлен в соответствии с действующими правилами.

Представитель ООО «Управляющая                                     Представитель Заказчика

Компания Техно-сервис»

________________/А.А. Кунгуров/
                 ______________/________________/